secundum rem, s. o. secundum modum intelligendi tantum. 51. o. secundum viam generationis, s. o. generationis. 52. o. secundum viam temporis, s. dass. 53. o. sustentationis (1 cael. pr.) = die Ordnung der Aufrechterhaltung oder Unterstützung. 54. o. temporis, s. o. generationis. 55. o. universalis, s. o. particularis. 56. o. universi (th. I. 103. 2 ad 3; cg. I. 78; 1 sent. 44. 1. 2 ad 1 u. 4; spir. 8 c; 12 met. 12 b) = die Ordnung des Weltalls.

b) Hinordnung, Beziehung, ebenfalls synonym mit ordinatio (s. d. A. sub c): ordo dupliciter dicitur. Uno modo ipsa ordinatio comprehendens sub se diversos gradus, th. I. 108. 2 ad 1; ordo potest sumi, . . . secundum quod nominat relationem, quae est inter diversos gradus, ut ordo dicatur ipsa ordinatio, 2 sent. 9. 1. 1 ad 2; vgl. 4 sent. 24. 1. 1. 2 ad 4; actus autem proprie ordinem habeat ad potentiam, th. I. 5. 1 ad 1; ordinem vel aptitudinem ad bonum, ib. 3 ad 3; ordo creaturae ad Deum ut ad principium et causam, ib. 13. 5 c; privat ordinem ad bonum divinum, ib. 19. 9 c; debitus autem ordo ad finem, ib. I. II. 21. 1 c; quadruplex autem ordo in aliquo populo inveniri potest, unus quidem principum populi ad subditos, alius autem subditorum ad invicem, tertius autem eorum, qui sunt de populo, ad extraneos, quartus autem ad domesticos, sicut patris ad filium, uxoris ad virum et domini ad servum, ib. 104. 4 c; de ordine creaturarum in ipsum sicut in finem, cg. I. 9; ad quae diversae sub ipsa potestates ordinem habent, ib. 31; nullus ordo aut respectus attenditur (kommt in Betracht) unius ad alterum, ib. 33; secundum ordinem vel respectum ad aliquod unum, ib. 34; in ordine ad quasilibet suas causas, ib. 67; bonum et optimum universi consistit in ordine partium ipsius ad invicem, ib. II. 39; ordo sensitivi ad intellectivum et nutritivi ad sensitivum est sicut ordo potentiae ad actum, ib. 58; in quo importatur (ist eingeschlossen) ordo ad esse, ib. III. 20; bonum universi consistit in duplici ordine, scilicet in ordine partium universi ad invicem et in ordine totius universi ad finem, qui est ipse Deus, sicut etiam est in exercitu ordo partium exercitus ad invicem secundum diversa officia et est ordo ad bonum ducis, quod est victoria, et hic ordo est praecipuus, propter quem est primus ordo, 1 sent. 44. 1. 2 c; vgl. 4 sent. 19. 2. 2. 1 c; th. I. 21. 1 ad 3; 103. 2 ad 3; I. II. 5. 6 ob. 1; cg. I. 78; 12 met. 12 a u. b; 1 eth. 1 a. — Zu appetibile in ordine ad aliud s. appetibilis; zu bonum o. s. quantum ad o. in finem s. bonus sub b; zu debitum ex o. alicuius ad aliquem s. debitus sub a; zu impossibile in o. ad aliquid s. impossibilis; zu libertas quantum ad o. s. libertas sub b; zu potentia in o. ad aliquid s. potentia sub c. — Arten des ordo in diesem Sinne sind: ordo congruitatis und o. necessitatis (4 sent. 7. 2. 1. 3 ad 3) = die Hinordnung der Geziemung und die der Notwendigkeit oder die sich geziemende und die notwendige Hinordnung.